
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 17 DE 03 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 052/2019
RESOLVE:Designar a servidora Ellinger Cristina Sousa Silva de Almeida, 
Id Funcional n°571004502, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional 
para responder pela Coordenação do Centro de Atenção Psicossocial – 
CAPS II de Santarém, sem ônus a contar de 02 de Maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 06 de Maio de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 430579

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/9ºCRS/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/158347.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de FÓRMULAS ALIMENTARES, 
para atendimento de menor de idade, por meio de Ação Civil Pública – 
Processo Judicial 0007818-80.2016.8.14.0051.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pú-
blica do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MARCOS SILVA DE BRITO-EPP CNPJ Nº: 11.471.825/0001-55.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 27.432,00 (vinte e sete mil quatrocentos e trinta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103000000
Santarém (Pa), 06 de maio de 2019. 
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS 
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 430429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179 de 06 de Maio de 2019.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
Período: 07 a 10.05.2019.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e Meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção,
Objetivo: Realizar monitoramento na atenção básica,
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 430380

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 283/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 151/2016– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
33.095 de 28/03/2016, que designava os servidores desta Autarquia 
LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, matricula nº 57229751/HOL, ALCIONE 

MERCÊS NASCIMENTO, matricula nº 563630/2-HOL e JOSIANE MACÊDO 
DE OLIVEIRA matricula nº 57196287/1-HOL, como responsáveis em 
fi scalizar a execução do Contrato nº 2016/010 - HOL.
Designar o servidor desta Autarquia THIAGO FEITOSA MENDONÇA, ma-
tricula nº 5946445/1 - HOL, e no seu impedimento o servidor NAREY 
NEWTON REIS VIEIRA, matricula nº 57230714/1, a servidora PATRICIA 
DA SILVA BEZERRA DE MIRANDA, matricula nº 57190890/2 - HOL e, no 
seu impedimento a servidora ERICA DO SOCORRO OLIVEIRA SOUZA, ma-
tricula nº 57201047/2 - HOL, a servidora CAMILA NEGRÃO MONTEIRO, 
matricula nº 5890457/1 – HOL, e no seu impedimento a servidora ALCIO-
NE MERCÊS NASCIMENTO, matricula nº 563630/2-HOL.
Processo nº 2014/86.773
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 430368

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°033/2019- SRP Nº015/2019-HOL
Objeto: Aquisição de MATERIAIS PARA NEUROCIRURGIA FUNCIONAL
Data da Abertura: 17/05/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de maio de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 430509
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Internacional N°047/2019 – HOL
Objeto: Aquisição de 02(dois) Aceleradores Lineares de Baixa Energia 
com feixe de fótons de 6MV, habilitados para Radiocirurgia, Radioterapia 
de Intensidade Modulada (IMRT) e Arcoterapia Volumetricamente Modu-
lada (VMAT), com Gerenciamento, Sistema de Planejamento e Equipa-
mentos para Controle de Qualidade (inclusive os obrigatórios pela CNEN 
Norma 6.10), para bunkers já existentes no HOL
Data da Abertura: 21/05/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
LOCAL: Hospital Ophir Loyola, Auditório Luiz Geolaz, sito à Avenida Maga-
lhães Barata , nº 992, bairro do São Bráz, no município de Belém, Estado 
do Pará.
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br e encontra-se disponibilizado para consulta físi-
ca pelas empresas interessadas no Hospital Ophir Loyola, localizado na 
Avenida Magalhães Barata , nº 992, bairro do São Bráz, no município 
de Belém, Estado do Pará, na Comissão Permanente de Licitações - CPL. 
O Edital poderá ser adquirido, sem qualquer custo, através do e-mail: 
cplhol03@gmail.com.
Belém, 06 de maio de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 430453

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019 
Processo: 2017/453.355
Objeto: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para manutenção de 
monitores e eletrocardiógrafos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
CRISTIANE MABEL TEIXEIRA: R$ 4.827,00
DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – EPP: R$ 8.040,00
FOKKUS TRADE PROD. E SERV. HOSP. LTDA – EPP: R$ 7.596,00
MASTER MEDIKAL IND. E COM. DE EQUIP. MEDICOS LTDA: R$ 54.430,00
PETINELI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA – 
ME: R$ 15.000,00
POSTERARI ASSESSORIA TECNICA EIRELI: R$ 3.000,00
RESPIRATORY CARE HOSPITALAR LTDA – EPP: R$ 4.546,50
TECNOVENT COM. DE EQUIP. MED. LTDA – ME: R$ 57.900,00
WILLTEK TECNOLOGIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOS-
PITALARES LTDA – ME: R$ 700,00
Valor Total da Licitação: R$ 156.039,50
Belém, 24 de abril de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 430367

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: Josiane Macedo de Oliveira
Processo nº 2018/446530
Valor: R$ 11.690,26
Justifi cativa:O valor de 11.690,26 é decorrente de indenização de verbas 
rescisórias, referente ao exercício de 2018.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.04. Fonte: 0103 Valor: 
9.318,27


